



华佑畜牧

NEEQ : 430762

山东华佑畜牧股份有限公司

Shandong Huayou Livestock Co., Ltd



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司董事除投资方黄蓝创业投资有限公司委派的董事外，其他董事、监事、高级管理人员均对报告内容无异议，并保证其真实、准确、完整。投资方黄蓝创业投资有限公司委派的董事本人表示未参与华佑畜牧公司日常管理运营，且华佑畜牧公司董事、监事、高级管理人员履职不具有独立性，无法保证其财务报告以及2021年年度报告内容的真实性、准确性、完整性。对年度报告内容存在异议，无法保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整，理由是投资方黄蓝创业投资有限公司委派的董事本人表示未参与华佑畜牧公司日常管理运营，且华佑畜牧公司董事、监事、高级管理人员履职不具有独立性，无法保证其财务报告以及2021年年度报告内容的真实性、准确性、完整性。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	张掖平
电话	13793893486
传真	0543-8172822
电子邮箱	Yeping_zhang@rcbreeding.com
公司网址	www.rongchanginfo.com
联系地址	山东省滨州市无棣县棣州三路 21 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	464,218,121.59	512,578,798.55	-9.43%
归属于挂牌公司股东的净资产	272,652,971.32	333,725,734.11	-18.30%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.61	1.97	-18.27%
资产负债率%（母公司）	62.03%	56.95%	-

资产负债率%（合并）	41.27%	34.89%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	105,715,796.13	185,722,358.91	-43.08%
归属于挂牌公司股东的净利润	-58,323,692.80	56,015,145.37	-204.12%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-55,142,148.76	59,015,840.42	-193.44%
经营活动产生的现金流量净额	15,259,210.37	54,495,946.39	-72.00%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-19.32%	18.32%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-18.27%	19.30%	-
基本每股收益（元/股）	-0.34	0.33	-203.03%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	169,705,050	100%	0	169,705,050	100%
	其中：控股股东、实际控制人	141,964,550	83.6537%	0	141,964,550	83.6537%
	董事、监事、高管	-	-	0	-	-
	核心员工	-	-	0	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	0	0%	0	0	0%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	0%
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		169,705,050	-	0	169,705,050	-
普通股股东人数		34				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	北京大北农科技集团股份有限公司	141,964,550	0	141,964,550	83.6537%	0	141,964,550
2	黄蓝创业	19,950,000	0	19,950,000	11.7557%	0	19,950,000

	投资有限公司						
3	山东大北农农牧科技有限责任公司	7,500,000	0	7,500,000	4.4194%	0	7,500,000
4	陈永善	30,000	0	30,000	0.0177%	0	30,000
5	何月光	30,000	0	30,000	0.0177%	0	30,000
6	李林芳	30,000	0	30,000	0.0177%	0	30,000
7	丁宝华	27,000	0	27,000	0.0159%	0	27,000
8	陶为渡	24,000	0	24,000	0.0141%	0	24,000
9	徐建中	19,000	0	19,000	0.0112%	0	19,000
10	王昌印	18,000	0	18,000	0.0106%	0	18,000
	合计	169,592,550	0	169,592,550	99.93%	0	169,592,550

普通股前十名股东间相互关系说明：
山东大北农农牧科技有限责任公司是北京大北农科技集团股份有限公司的全资子公司，除此之外，其他股东间不存在关联关系

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《关于修订印发<企业会计准则第 21 号—租赁> 的通知》(财会〔2018〕35 号)，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。

公司自 2021 年 1 月 1 日起开始按照新修订的上述准则进行会计处理，根据衔接规定，对可比期间信息不予调整。

本次会计政策变更不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，也不存在损害公司及股东利益的情况。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

1. 合并资产负债表

项 目	2020-12-31	2021-1-1	调整数
流动资产：			
货币资金	4,580,584.22	4,580,584.22	
结算备付金			

拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	78,533.54	78,533.54	
应收款项融资			
预付款项	30,454.00	30,454.00	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	674,031.88	674,031.88	
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	49,779,935.25	49,779,935.25	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	2,825,176.05	1,173,207.12	-1,651,968.93
流动资产合计	57,968,714.94	56,316,746.01	-1,651,968.93
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资	32,000,000.00	32,000,000.00	
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	383,147,372.06	383,147,372.06	
在建工程	7,409,579.72	7,409,579.72	
生产性生物资产	15,987,718.03	15,987,718.03	
油气资产			
使用权资产		34,216,455.16	34,216,455.16
无形资产	11,339,111.61	11,339,111.61	
开发支出			
商誉	40,938.18	40,938.18	

长期待摊费用	4,559,025.01	1,234,288.18	-3,324,736.83
递延所得税资产			
其他非流动资产	126,339.00	126,339.00	
非流动资产合计	454,610,083.61	485,501,801.94	30,891,718.33
资产总计	512,578,798.55	541,818,547.95	29,239,749.40
流动负债：			
短期借款	9,412,493.17	9,412,493.17	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	35,915,741.39	35,915,741.39	
预收款项			
合同负债	31,557.50	31,557.50	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	3,520,719.10	3,520,719.10	
应交税费	2,151,044.93	2,151,044.93	
其他应付款	116,411,553.35	116,381,553.35	-30,000.00
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债		2,378,861.88	2,378,861.88
其他流动负债			
流动负债合计	167,443,109.44	169,791,971.32	2,348,861.88
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债		29,639,957.51	29,639,957.51

长期应付款	149,955.00	149,955.00	
长期应付职工薪酬			
预计负债	11,150,000.00	11,150,000.00	
递延收益	110,000.00	110,000.00	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	11,409,955.00	41,049,912.51	29,639,957.51
负债合计	178,853,064.44	210,841,883.83	31,988,819.39
股东权益：			
股本	169,705,050.00	169,705,050.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	89,740,712.91	89,740,712.91	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	918,054.82	918,054.82	
一般风险准备			
未分配利润	73,361,916.38	70,612,846.39	-2,749,069.99
归属于母公司股东权益合计	333,725,734.11	330,976,664.12	-2,749,069.99
少数股东权益			
股东权益合计	333,725,734.11	330,976,664.12	-2,749,069.99
负债和股东权益总计	512,578,798.55	541,818,547.95	29,239,749.40

2. 母公司资产负债表

项 目	2020-12-31	2021-1-1	调整数
流动资产：			
货币资金	30,099.19	30,099.19	
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款			
应收款项融资			
预付款项	18,354.00	18,354.00	
其他应收款	123,168,302.91	123,168,302.91	
其中：应收利息			

应收股利			
存货	28,629,800.55	28,629,800.55	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	1,798,019.02	757,089.57	-1,040,929.45
流动资产合计	153,644,575.67	152,603,646.22	-1,040,929.45
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	85,114,042.54	85,114,042.54	
其他权益工具投资	32,000,000.00	32,000,000.00	
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	114,386,867.48	114,386,867.48	
在建工程	3,228,912.07	3,228,912.07	
生产性生物资产	8,287,473.22	8,287,473.22	
油气资产			
使用权资产		18,215,385.46	18,215,385.46
无形资产	11,335,778.32	11,335,778.32	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	1,636,878.29	958,459.60	-678,418.69
递延所得税资产			
其他非流动资产	88,039.00	88,039.00	
非流动资产合计	256,077,990.92	273,614,957.69	17,536,966.77
资产总计	409,722,566.59	426,218,603.91	16,496,037.32
流动负债：			
短期借款	9,400,000.00	9,400,000.00	
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	26,350,895.90	26,350,895.90	
预收款项			
合同负债	2,933.50	2,933.50	
应付职工薪酬	2,014,757.45	2,014,757.45	

应交税费	2,070,335.43	2,070,335.43	
其他应付款	182,335,666.48	182,305,666.48	-30,000.00
其中：应付利息	12,493.17	12,493.17	
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债		1,403,474.02	1,403,474.02
其他流动负债			
流动负债合计	222,174,588.76	223,548,062.78	1,373,474.02
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债		16,744,068.36	16,744,068.36
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	11,150,000.00	11,150,000.00	
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	11,150,000.00	27,894,068.36	16,744,068.36
负债合计	233,324,588.76	251,442,131.14	18,117,542.38
股东权益：			
股本	169,705,050.00	169,705,050.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	90,791,719.53	90,791,719.53	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	918,054.82	918,054.82	
未分配利润	-85,016,846.52	-86638351.58	-1,621,505.06
股东权益合计	176,397,977.83	174,776,472.77	-1,621,505.06
负债和股东权益总计	409,722,566.59	426,218,603.91	16,496,037.32

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用